diceretur: 'Sic, sumus. Et scitis, quod terminum prorogastis usque in hodiernam diem',

40 finaliter dictus domimis vicarius dixit: 'Eatis in nomine Domini, et in eo statu efc

termino, in quo nunc comime Sen(ense) vel tu pro eo estis, de mei voluntate concedo

et volo, quod sitis, quousque pro vobis misero et vobiscum locutus fuero."

Acta fuerunt predicta in arce castri Sancti Miniatis, die predicta, coram domino

Bonaventura iudice olim Bencivennis et me lohanne notario subscripto.

45 615. ^) (jaem or.
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Oct. 15. Insupef eodem annu et indictioiie, die Martis XV. mensis Ootubris.

(3) Cum dictus sindicus et procurator ad petitionem dicti vicarii coram eodem

esset domino vicario, iterato dictus dominus vicarius ad petitionem dicti sindici dixit:

oct. 13. 'Dico, volo et recognosco atque concedo, quod a die dominica'' proxime preterita citra

usque hodie et etiam hodie per totam diem conume Sen(ense) et tu sindicus pro eo 5

Oct. 13. in 60 statu estis et est dictum comune, in quo erat dicta die dominica ^ proxime preter-

ita.' (4) Deinde sindicus et procurator predictus iuribus infrascriptis comunis

Sen(ensis) pro ipso comuni usus est et verbis etiam infrascriptis in hanc formam:

'Ego lacobus quondam domini Renaldi Gilii civis et ambaxator et sindicus et

procurator comunis Sen(ensis) pro ipso comuni et eius nomine significo et notifico lo

vobis egregio et magnifico viro domino Pergivallo de Lavania domini pape sub-

diachono et cappeUano ac etiam in Tuscia sacri Romani imperii Aicario generaU

pro illustri et invictissimo domino Rodulfo Romanorum rege, quod egregius et

magnificus vir Rodulfus olim imperialis aule eancellarius et pro eodem domino

rege in Tuscia vicarius generalis, utilitate provida et pensata et pro iusta et ratio- n

nabili causa habuit cum dicto comuni Sen(ensi) seu eius ambaxatoribus et sindicis

certam concordiam et tractatum, conventionem et pacta, et concessit eisdem comuni

seu ambaxatoribus et sindicis pro comuni beneficium, indulgentiam, privilegium seu

imunitatem in Iianc formam:

'Rodolfus imperialis aule cancellarius — publicavi.' stqiva nr. 606. 20

Vobiscum etiam habuit dictum comunc certam concordiam et tractatum iusta et

rationabili causa in hanc formam:

'In nomine Domini — muniri.' supra nr. 614.

De quibus paratus sum vobis facere plenam fidem, et ecce quod in scriptis vobis

offero copias predictorum et copiam etiam auctoritatis, potestatis et vicariatus 25

prefati domini Rodulfi olim vicarii supradicti, et offero me paratum de originalibus

facere vobis fidem et probare predicta et quodlibet predictorum esse vera, propter

que dictum comune Sen^ense) a vobis non debet recipere novitatem, nec debetis

procedere contra ipsum comune seu processum vel novitatem aliquam facere, propter

quem processum vel novitatem predicta in aliquo recipiant lesionem contra inten- 30

tionem predictorum vel alicuius eorum de iure vel de facto. Unde pro dicto comuni

et nomine dicti comunis cum reverentia et ad dicti comunis Senensis excusationem

vos requiro, ne contra dictum comune in aliquo procedatis vel contra predicta vel

aliquod predictorum faciatis, sct ea per singula servetis corauni predicto et, si

contra fecistis in aliquo, revocetis." ss

(5) Qui vero domiuus vicarius, auditis et diligenter intellectis omnibus et singulis

suprascriptis, dixit et respondit: 'Audivi et intellexi omnia et singula supradicta, que

pro tuo comuni offerre et dicere voluisti, et dico me paratum attendere, facerc ct

observare predicta, prout et quantum de iure attendi, fieri et servari debent.'

Acta, facta et celebrata sunt predicta omnia anno, die et indictione proxime 40

suprascriptis. In arce castri Sancti Miniatis, coram domino Bonaventura olim Eencivennis

iudice, domino lohannc iudicc dc Sancto Geminiano et domino (iuillielmo de Sancta

Flora et pluribus aliis testibus presentibus ct rogatis.

(S. N.) Ego lohannes notarius quondam magistri Iklibrandini prcdictis omiiibus

interfui, dum per dictum sindicum coram dicto domino vicario agebantur, et predicta *^

omnia rogatu dicti sindici scripsi ct publicavi.

Cl.). '') sic or.
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616. PROMULGATIO BANNI ET APPELLATIO BANNITOEUM.
Oct. 10. 17.

Benuo contuUmus autogmpJion eiusdem tabularii, quod iam edidit Ficker l. c.

pag. 492 nr. 488. Cetenim cf. FicJcer l. c. pag. 494 sq. nr. 489—493. (P. deest.)

5 In nomine Domini amen.

(1) Cum ego lacobus olim domini Renaldi Gilii sindicus et proeurator comunis
Sen(ensis) sindicatus et procuratorio nomine pro dicto comuni significaverim et noti-

ficaverim vobis egregio et magnifico \-iro domino Percivallo de Lavania domini pape
subdiacono et cappellano ac etiam in Tuscia sacri Romani imperii vicario generali pro

10 illustri et magnifico doraino Rodulfo Romanorum rege in hanc formam:

'Ego lacobus quondam domini — revocetis.' supra nr. 61.5 c. 4.

Et vos predicta receperitis et responderitis, quod eratis paratus ea servare et

tenere comuni Senensi, prout et quantum de iure servanda et tenenda essent, sicut de

hiis apparero potest per publica instrumenta, et vos nichilominus, supradictis spretis et

15 non servatis et cognitione non habita supra ipsis et examinatione et pronuntiatione

aliqua non premissis, processeritis salva reverentia et excellentia vestra minus debite

contra potestatem, quindecim, officiales et consiUum civitatis Senensis et contra comune
ipsius civitatis in hanc formam:

'In Cristi nomine amen.

20 (I) Quum potestas et quindecim et quilibot officiales supor gubernatione civitatis

Sen(ensis) deputati necnon consilium et comune dicte terre citati et requisiti

fucrunt ex parte reverendi viri domini PerQivalli de Lavania domini pape sub-

diachoni et cappellani ac etiam in Tuscia et eius pertinentiis sacri Romani imperii

vicarii generalis per nuntium et licteras domini vicarii supradicti, quatinus per

25 sindicum legitime ordinatum et solempnes ambaxatores die XXI. mensis lulii proxime i")' 2i-

preteriti in castro Sancti Miniatis ad parlamentum coram ipso domino xicario com-

parere deberent ad obediendum et parendum mandatis ipsius, quod facere con-

tepserunt, cumque etiam in dicto parlamento publice mandatum fuerit, preceptum

et requisitum ex parte dicti domini vicarii omnibus episcopis, abatibus, prioribus et

30 ahis prelatis quibuscumque provincie Tuscie et pertinentiaiiim eiusdem, comunibus

civitatum necnon ceteris comunitatibus castrorum , burgorum, villarum eiusdem

provincie ac sindicis et procuratoribus et ambaxatoribus et nuntiis earimdem ac

omnibus et singulis marchionibus, comitibus, capitaneis, valvasoribus, lambardis

ceterisque baronibus et nobilibus provincie antedicte ac ipsorum procuratoribus

35 et nuntiis, in quo parlamento inter ceteros alios erant presentes ambaxatores et

sindicus civitatis Sen(ensis), quod facerent et prestarent et fieri et prestari face-

rent dicto domino vicario, recipienti nomine et vice excellentis et magnifici

principis domini Rodulfi illustris Romanorum regis et semper augusti et sacii

Romani imperii, et sibi tamquam vicario fidelitatis debite iuramentum usque

*" ad Kalendas Augusti proxime tunc venturas, et quod dimicterent, restituerent, Aug. i.

assignarent et reasignarent Ubere ipsi domino vicario et in ipsius manibus atque

potestate, recipienti quo supra, omnia bona, iurisdictiones et iura pertinentia

et spectantia quocumque iure vel modo ad sacrum Romanum imperium et memo-
ratum dominum regem usque ad terminum supradictum, et quod obedirent et

45 parerent sibi tamquam vicario prefati domini regis et sacri Romani imperii, que

oninia precepit fieri et obsers^ari debere sub pena eius arbitrio auferenda usque ad

teiTTiinum antedictum, ut predicta omnia et singula in actis curie ipsius domini

viearii continentur. (II) Quare cum potestas, quindeeim, consiHum, eomune et

7,3*
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homines civitatis Senarum predictarum predicta omnia facere contepserint in obro-

brium predicti domini regis et Romani imperii ac etiam vicarii antedicti, ideo

predictus doniinus vicarius bannit et banniri facit et in banno ponit potestatem,

consiliarios, quindccim gubernatores, consilium, comune et homines Senarum in

triginta milibus marcharum boni et puri argenti, et privationis meri et misti imperii i

et omnis" iuris et iurisdictionis, et quod capi et detineri possint et eorum bona

occupari per totam provineiam Tuscie et per totum Romanum imperium impune.

De quibus captis, detentis et oceupatis tam realiter quam personahter due partes

applicentur camere dicti domini vicarii pro Romano imperio et tertia occupanti.

Et si qua predictis de Senis per sotietatem vel alio modo debetur pecunia, quod lo

debitores a restitutione et solutione abstinere debeant et ad solutionem vel restitu-

tionem nullatenus teneantur, et instrumenta et tcstium dicta et contractus quicumque

exinde facta suspensa et vana interim censeantur, donec predicti de Senis adim-

pleverint omnia supradicta. De quo banno exire non possint nec extrahi. nisi dicti

potestas, civitas, consilium et comune per eos vel per legitimum sindicum legitime is

ordinatum venerint et paruerint et fecerint et prestiterint infra quinque dies dicto

domino vicario et coram ipso nomine quo supra omnia predicta et singula ct

quodlibet predictorum.

Datum et factum fuit dictum bannum per eundem dominum vicarium pro tribu-

nali sedentem et gridatum per Benvenutum publicum bannitorem dicti domini 20

vicarii, sono tube premisso, in platea arcis castri Sancti Miniatis, et lectum per me
Bonaiutum de Burgo CoIIine notariuni ipsius domini vicarii. Presentibus testibus

domino Doncevallo de Go(;ardinis dc Bononia potestate Aretii et Nerio Berardini

comite de Sarteano, domino Andrea iudice capitaneo Sancti Miniatis dominis Berto,

Rodulfo et lacobo de Malpiglis dicti loci, domino Bindaccio de Galengano milite 25

capitaneo Sancti Miniatis, domino Orlando de Vecano, domino Alberto marchione

Malaspine, doniino Brauchaleone archidiachono Parmensi, Nese et Totto de Amnia-

natis et pluribus aliis. Die Mercurii XVI. Octubr. , sub anno Domini millesimo

ducentesimo octuagesimo sexto, indictione XIIII, pontificatus domini Honorii pape

ini. anno II. 3)

Ideo ego lacobus sindicus supradictus sindicatus et procuratorio nomine pro

dicto comuui, sentiens pro dictis domino potestate, quindecim et officialibus comunis

Sen(en8is) et pro ipso comuni Sen(ensi) et hominibus dicti comunis, et predictos

potestatem, quindecim et officiales dicti comunis et ipsum comune et homines dicti

comunis indebite et contra iustitiam gravaii et gravatos esse ex processu supra- 3:.

dicto et banno et ex omuibus et singulis, que in predictis processu et banno conti-

nentur, ab ipsis processu et banno et omnibus et singulis, que in ipsis processu et

banni) etcirca ea et eorum occasione continentur, tanquam ab iniquis, iniuste et per-

perani prolatis et factis ad serenissimum et illustrissinuim dominum Rodulfum Dei gratia

regem Romanorum et semper augustum et ad ipsius regiam maiestatem et ad summum *»

pontificem et ad quemlibet iudiccm competentem et ad quem melius et rationabilius

super hoc negotio valcat apjiellari et ad quemlibet eorum in solidum in hiis scriptis

appello et appostolos instanter peto et iterum peto, salvo iure michi [pro] predictis

et quolibet predictoruni et dicto comuni procedendi, coram quocumque prcdictoruni

voluero ct volucrunt predicti ot predictum comune et potero et j)oterunt predicti et 4«

quilibet predictorum magis rationabilius ct dc iure. Et de prcdictis omnibus vobis

domino vicario suj)radicto per manum lohannis notarii infrascripti scriptam in scriptis

copiam relinquo et dimicto. (2) Post que incontinenti i^ateat evidenter, quod dominus

vicarius supradictus dixit: 'Et ego dico tibi dicto sindico sindicatus noniinc rccipienti,

616. ») oil.i 01: 5"

ACTA VICARIORUM GENERALIU]\[ IX ITALIA FUXGEKTIUM. 1286. Nr. 616. 5S1

quod si (|iia iniuste feci vel ad aliquid iniuste processi contra eomune 8en(ense) vel

officiales dicte civitatis seu homines civitatis ipsius, paratus sum retractai-e et revocare.'

Et dictus sindicus sindicatus et procuratorio noniine pro dicto comuni Sen(ensi) et

hominibus ipsius dixit et respondit: 'Et ego, domine, paratus sum reeipere et libenter

5 recipio, si gravamen retractare vultis de predictis, et per me non stat aliquo modo.'

Acta fuerunt predicta omiiia in arcc de Sancto Miniato. Coram domino Bona-

ventura iudiee olim Beneivennis, Rigaluecio Paganelli, Andrea olim lohannis de Panchole

et Socgo Venture testibus presentibus. In anno Domini millesimo ducentesimo oetua-

gesimo sexto, indictione XY. secundum usum civitatis Sen(ensis), die lovis septimo

10 decimo mensis Octubris.''

(S. N.) Ego lohannes notarius quondam magistri Ildibrandini predictis omnibus

interfui et ea rogatu dicti sindici scripsi et publicavi ^

GIC '') lovis — Octiibris stilo acutiori scriptu; lovis — deci in loco raso or.

1) lohannis coniitis de Cabilone
,

qiiem Adolftis rex encyclica n. 1294. Sept. 10 fidelibiis Tiisciae

15 directa supra nr. 531 ricarimn constituerat, acta nobis serrata non siint. Cf. 'Neiics Archir' XXVII,

716 et XXIX, 571 nr. 1, itemque ea qiiae de tractatibits ciim Florentinis liabitis de pecnnia solrenda,

quam commiine presentialiter transmittere vult ad curiam domini pape pro concordia facienda cum
domino lohanne de Cellona, qui se asserit vicarium in Tuscia Romanorum regis (1295. Sept. 23), ex

Libris Prorisionum comimmis Flm^entiae riilijarit Daridsohn 'Forschnngen siir Geschichte ron Florcus'

20 III, pag. 55 sq. nr. 236. 23S.
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APPENDIX III.

ACTA Ql AE AD POMIFICES ROMANOS
SPECTANT.

017. LITTERAE GREGORII X. PAPAE AD
ALFONSUM REGEM.

1272. Sept. IG.

Litteras 2)ontificis, quae cum ad Budolfi. regis futuram elcctionem spectent, hic potius

stibiungendae sunt, praebet Registrum Gregorii X., iam in serie Registrorum tahularii

Vaticani tom. 37 fol. 57. Eepetimus editionem
,
quam paravit Guiraud 'Les Begistres

de Gregoire X' pag. 65 nr. 192, in minutiis correctam. De indole cf. Eegesta imperii VI, lo

pag. 3 et H. Otto loco supra ad nr. 21 citato iiag. 16 sq. Cf. etiam infra nr. 622. —
Potthast 20604. Begistres de Gregoire X. 192. (P. deest.)

. . Illiistri regi Castello ac Legionis, in Ronianonini regeni electo.

(1) Dilecti filii, frater Aldermarus de ordine Predicatoriim et magister Fcrnandus

canonicus Zamorensis, tui procuratores et nuntii, habentes a te sub tiio sigillo liberum >*

et generale mandatum ad petendum pro te ac tuo nomine a nobis et frati-ibus nosti'is

sacrosancte Romane ecclesie cardinalibus inunctionem, consecrationem et imperii coro-

nam ac assignari tibi diem ad recipiendum easdem, et ad petendum favorem ipsius

ecclesic tibi medio temporc impendi pro iuribus et honoribus imperii prosequendis et

etiam conservandis, ad petenduni etiam cum instantia revocari, quicquid in preiudicium 20

tuuni vel iuris in imporio tibi debiti post eleclionem de tc factam et consensum a te

])restitum jx-r aliquem vel aliquos extitit innovatimi circa iura imperii vel aliquam

eius parteni iii tiuiiii ]n-ciudiciuin et gravamen, in nostra et eorundcm fratrum presentia

constituti tuo noniine i^eticrunt, nt te ad recipienduin inunction(>m, consecrationem et

coronationem iii imperatorem vocaremus et assignaremus tibi certain diein, qua venircs, s»

]iredicta oinnia recepturus, quodque tibi debituni ct consuetum favorem medio tempoic

prestarcmus ct hoc facereinus secunduni formani ct iiistitiain coiisuetani. Dicebant

autein id deberc conccdi, pro en quod (|iialis ct a (|uibus cf siciit ct ubi (h>liuisti,

fueras in Romanorum rcgcin (dcctus in iiiiiicratorcni postmodum coronaiidus. l'rc-

dictis quoque sccunde j^etitionis articulum adiungentcs, vidclicet ut ea quo post clectio- so

nem tuam ct conseiisum adliibitiiin circa iura ct possessionem imperii vel aliqiiani ciiis

partem tibi (|iicsitani iicr ali^iiiciii vcl ali(]uos innovata fuerunt, debercnt in iiritimi

rcvocari. ciini iure tuo, posscssione vcl (luasi ])rivari non debeas sine causa. Tcrtio
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petioruiit, ([ikuI inhibpremiis iiiipcrii olectoribus, ut i^riiiia ])etiti(iiie duraute ad alicjuom

alium non procederent eligendum de facto, cum de iiire iion possint. Et demum huius-

modi tertiam petitionem nostro arbitrio committentes, protestati fuerunt, quod predieti

clectores ad aliquam aliam electionem procedere non doberent in tuum preiudicium et

5 gravamen, et ne eontra fieret, [ad] sedem apostolicam appellarunt, asserentes ex causis

se legitimis appellare.

(2) Cum autem ad investigationem veritatis super huiusmodi petitionibus in con-

sistorio publico cum ipsis fuis procuratoribus et aliis iurisperitis eisdem in prosecutione

tui iuris assistentibus quasi familiariter conferremus, inter cetera tangebatur, quod chire

to memorie Riccardi in Romanorum regem electi electoribus non vocatis vel saltem

donunciatione aliqua non facta eisdem, non erat ad expeditionein petitionum huiusmodi

procedendum, cum eorum videatm- specialiter interesse, utpote cum ius eligendi regem
Romanorum in imperatorcm deinde promovendum sibi vindicent, et in pacifica esse

dicantur ipsius possessione vel quasi. Ex quo etiam arguebatur, non posse nec debere

15 inhiberi eisdem. quominus huiusmodi sua possessione libere uterentur, alium, si eis

videretm- expediens, eligendo. Ex hoc insuper manifesta quedam tua ratio videbatur

insurgere, per quam dicte petitiones vidcntm- non esse aliquatenus admittende, quia si

contingeret easdam petitiones admitti et interim dictos electores in alium consentire, cum
non possemus electo taliter audientiam sine iniiu-ia et gravi scandalo denegare, coge-

20 remur habitum pro te recensere et forsan, m'gente iustitia. revocare processum, quem
petitiones admittendo predictas iustum videremur antea censuisse. Hiis et aliis in colla-

tionem dcductis huiusmodi receptisque quibusdam allegationibus ab eisdem tuis procura-

toribus super illis tandem actis et statu eiusdem negotii soUicite repetitis, invenimus per

quondam magistrum R(odulfum) de Podio Boiiizi procuratorem tuum ^ articulos diversos

25 oblatos, et ipsum procuratorem se admitti ad probandmn eosdem in Alemamiia, Francia.

Ispania, Italia et nichilominus in cm'ia Romana tuo nomine cuin instantia postidasse, ac

ipsos et alios, quos dilectus filius magister Cx. de Corneria procurator memorati R(ichardi)

eius nomine obtidit, per felicis recordationis C(lementem) papam predcccssorem nostrum

de fratruni suorum consilio fuisse, prout facti qualitas suasit, admissos, et tandem,

30 assignato utriusque partis procm-atoribus tui et mcmorati Ricardi nomine ad probandum

eosdem articulos termino, proptcr impedimenta varia circumducto, demum iterato ad

multam tuorum specialiter procuratorum instantiam ad idcm alium prefixum terminum

et in predictis provinciis assignata loca. in quibus testium productio fieret, ac examina-

tores ipsorum nichilominus deputatos. Et quia intcr moras eodem predecessorc viam

35 universe carnis ingresso, nullus circa probationem eorunidem articulorum ex premissis

habitus est processus, cum nullum de iurc sit dubium, im-i tuo nichil ex dicti R(ichardi)

obitu accrevisse, quia electio tua vires ex post facto non sumpsit, si nequaquam a

principio habuisset, nec ex casu partis alterius fulcimento aliquo indigeret, si rite fuerat

celebrata, predictos fratrem et canonicum, tuos procuratores, publicc in eodem consis-

40 torio interrogavimus, utrum vellent prefatis articulis pro parte tua oblatis insistere

ipsosque probare an eisdeni renunciare seu ipsis omissis, quasi esset in huiusmodi

conclusum negotium, expectare finalem ordinationem ipsius.

(3) Verum ipsi dicentes, quod ad ista respondere non poterant nec debebant,

utpote ad petitiones tuas primo propositas deputati et ad instrimienta et chartas, que

45 habebant in curia, ostendenda et ad responsionem super dictis petitionibus audiendani,

demum litteras ac insti-umenta quam plurium magnatum de Alemania et aliquarum civi-

tatum et singularium personarum de Italia, ut dicebant et earundem littorarum series

pretendere videbatm-, in nostra et eorundem fratrum prescntia exhibere curarunt, pro-

testantes exprcsse, quod etsi prcmissa, ut eoruin vcrba scquamur. faccrent coram nobi»

*"
1) Cf. SKj/m toiii. II, 499 nr. 390. 397.
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tanquam coram iiulice, qui petita facere poterat et debebat secundum iustitiam con-

suetam in aliis promovendis ad coronam imperii a nosiris predecessoribus observatam,

non tamen hec petebant ncc exhibebant nec faciebant coram nobis, ut in figura iudicii,

sed de plano ad instructionem et informationeni nostram et fratrum Jiostrorum super

im-e tuo et exhibitione iustitie consuete. Ac insuper asserentes, quod credebant ex eis- '>

dera insti-umentis et chartis exhibitis et ex hiis, que per ipsos proposita fuerant coram

nobis, et per alios tuos et imperii nuncios coram nostris predecessoribus a quindecim

annis citra necnon et ex qualitate facti, quod publicmn per famam, inimo notorium com-

muniter reputari dicebant, nos et eosdem fratres nostros super iiu-e ac iustitia tua suffi-

cicnter instructos petierunt, institenmt et etiam supplicarunt, ut dictas petitiones lo

dignaremm- admittere ciun effectu et ad eas utiliter et celeriter respondere, salvis pro-

testationibus omnibus, quas in hoc negotio ipsi tam in propositione publica quam privata

proposuenmt. in suo robore dm-aturis, cum tamen frequenter protestati fuissent. (juod

uequaquam renuntiare j)robationibus intendebant, sed si opus esset, potius uti eis.

(4) Sane licet nos debitum non m'geret officii, dictos tuos procuratores insti-uere. is

sed iuxta qualitatem petitorum rcspondere sufficeret ad petita, illa tamen, quam ad te

gerimus, coegit aifectio, ut benigne tecum et cum ipsis agentes, ne votiva nobis in-

stantis expeditionem negotii per ineptas petitiones contra nostnmi desiderium contin-

geret impediri, eis premisse prime petitionis ostenderemus ineptitudinem nec secunde

iniustitiam taceremus. Siquidem prima petitio, cum ipsius negotii decisionem exigat 20

cum protestatione, quod adhuc probationibus uti Hceat, se non compatitui' nec cmn
ipsa concm-rit, sive namque ipsam admitti sive finaliter et decisive repelli contingeret

post decisum alterutro modo negotium, nullus profecto locus probationibus superesset

nec probationum facultate pendente. Sed demum post remmciationem probationum ex-

pressam vel conclusionem saltem explicitam seu interpretativam ex iure simt negotia 25

finali calculo terminanda. Secunde vero petitionis iniustitia procul dubio late patet.

Quomodo enim, dum de im'e, quod in imperio tibi asseris acquisitum, pendet examen,

procedere iuste potest illa petitio, qua pro parte tua petitur revocari quicquid innovatum

est in preiudicium iuris tui, cimi illud adhuc incertum sit et ex incerto iudiciorum

pendere videatur eventus, maxime cimi caveatiu- in iure petitori, pendente controversia 30

super rei dominio alicuius interim ipsius rei ratione ius aliquod vendicanti, exceptionem

obstare, ne maiori questioni fiat preiudicimu per minorem.

(5) Porro cum ad vicariam in Tuscia carissimo in Christo filio nostro . . regi

Sicihe illusti-i eiusdem sedis auctoritate commissam et potestarias in quibusdam Tuscie

ac Lombardie civitatibus a rege ipso eiusdem sedis tolerantia seu permissione susceptas 35

ipsius petitionis feratur intentio, prout eam proponentium expressio continebat, expresse

sup])licantium, iiuicquid circa ilhxs factum fuerit revocari, ex hoc eiusdem petitionis

iniustitia evideutius apparebat. Quod auctoritatis commemoratio eidem regi prestite

iii premissis manifeste docebit. Dudum siquidem dictus predecessor noster prudenter

attendens, quod cum ad prelatos omnes et episcopos maxime spectet, in suis diocesibns 40

exhortationibus prius et demimi sua iurisdictione ac nuctoritate revocare ad concordiam

discordantcs, ad ipsum singuhiriter pertinel^at iii miiversali ecclesia cunctave con-

gregatione fidelium pacem querere ac iiisani faccrc diligontius observari. et potissime

iu eisdem Tuscie ac Lombardie partibiis, (|iic imperiali (lcstitute rcgimiiic in liiis jnd-

visioncm ipsiiis et dicte sedis specialiter exjiectabant, de ipsoruiu fVatnini consilio a
sahibritcr (niliiiavit. ut incolc partium dicte provincie Tuscie, ijjsi subiectarum impcrio,

iiirarent pacom sc inviolabiliteri servaturos et eam studerent fideliter observarc. Xoii

iiitcii(lens, quod i>cr Ihic aliquis .sui iuris prosecutionem omitteret, sed ut illiul ihhi

viribus, .sed iuribus prosiMjueretur coram iudice coiupeteuti, iic si (|iiisquam sine sui

magistratus imperio sibi ius dicere propria teiueritiitc presnnicict . jiaceiu provincie so
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non absqiic giavi alionini (lisi)on(lio perturbaret. Pacis autcMn huiusniodi oundom regem

a principio constituens servatorem, deinde ut in commissa sibi provincia singulis suam

reddendo iustitiam pacem melius conservaret, cimi pax iustitie sit opus et fructus,

ipsum ut haberet exliibende omnibus iustitio potestatem, vicarium sub certa forma in

5 eadem provincia Tuscio constituit generalem. Et domum cum post labores innumeros

et expensas non modicas, reductis robellibus per suum ministerium, toti eidom pro-

vincie pax saltem publica proveniret, idem predecessor, regiminis regis ipsius utilitate

pensata, patienter toleravit seu non indigno permisit, eundom potestarie officium in

civitatibus Lombardie, que illud sibi of^rrent, licite reciporo ac libere, prout suaderet

10 iustitia, exercere, potissime cum secimdum conventiones habitas inter ecclesiam et ipsum

in concessione regni Sicilie sibi facta, ipsas recipiendi facultas non adimatnr oidem,

dum tamen in maiori parte ipsius provincie dominium non prosumeret usurpare. Iniuste

itaque dicebantur innovata et procul dubio petebantur iniustius, maxime tuo nomine,

cum do iuro tuo nondum constet, ut predicitur, rovocari ea, que tanti auctoritate

15 pretoris ex causa tam rationabili sunt concessa.

(6) Ceterum memorati tui procuratores et nuntii super hiis patenter et diligenter

admoniti explicite responderunt, quod predictas petitiones nec moderari poterant nec

etiam variare, utpote certo a te super illis mandato recepto. Regalis igitur excellentie

eircumspoctio colligat, que de premissis exigente iustitia responsio subsequatur, cum

20 primam earundem petitionum tamquani sibi contrariam et ineptam sua ineptitudo ropellat,

secundam vero velut evidenter iniustam iustitia manifosta confutet. Et ideo ipsas,

quantumcunque tui zelemus honoris augmentum, considerato eiusdem statu negotii, de

ipsorum fratrum nostrorum consilio non duximus admittendas.

Dat. apud Urbeniveterem, XVI. Kalendas Octobris, anno i)rinio.

618. RELATIO NUNTIORUM REOIS
FRANCIAE.

(1273. lul.)

Documentum gravissimum, in qao primtcm de imperii corona rvgi Franciae con-

cedenda tractatuum cttm pontifice Jiabitorum mentio fit, dcnuo cum aiitographo tahidarii

30 Parisini 'Carton J. 818' nr. 79 lectu difficili. correctionihus admodum pleno contulit

socius noster A. Werminghoff. Edidit Champollion-Figeac 'Bocuments historiques inedits

tires des collections manuscrites de la Bihliotheque Rogale' 1(1841) pag. 652 sq. 'd^apres

une copie ancienne d la Bibliotheque roijule, collection Bupuij, vol. 563\^ Cf. Regesta

imperii VI, pag. 3, U. Otto loco supra ad nr. 21 citato pag. 18 sq., itemque ea quae

3i iam olim disseruit J. Heller 'Beutschland imd Frankreich in ihren politischen Beziehungen

vom Ende des Interregnums his sum Tode Rudolfs von Hahshmf (1874) pag. 23 sqq.

(P. deest.)

1. Nos trovames a Plorence le pape, lo roi de Cesile et monsignour Symon ^,

monsignor Otobum' et nos asseblames tuit an la maisum monsignor Symon, quart il